
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 077/23                      27 de Abril de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Diretoria de Compras – COMPRAS 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 07 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 08 

Centros Acadêmicos – CA 08 

Centro de Tecnologia – CT 08 

Departamento de engenharia de Comunicações – DCO 08 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 09 

Instituto de Química – IQ 09 

Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 09 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 09 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 10 

Departamento de Artes - DARTES 11 

Instituto de Políticas Públicas – IPP 12 

Centro de Educação – CE 12 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 13 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 14 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Departamento de Fonoaudiologia – DEPFONO 16 

Departamento de Nutrição – DNUT 17 

Departamento de Cirurgia – DCIRUR 17 

Departamento de Odontologia - DOD 18 

Centro de Biociências – CB 18 

Departamento de Fisiologia e Comportamento - DFS 18 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 20 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - FELCS 21 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 21 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – PPGCREAB 24 

Escola de Música - EMUFRN 27 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 28 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°694/2023 - R, de 25 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.043044/2023-31 , 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir JOSE HERIBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 

2941160, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil, do Centro de Tecnologia (CT), para 

um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 19 de abril de 2023. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°696/2023 - R, de 25 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.042148/2023-28, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir RAQUEL COUBE DE CARVALHO YAMAMOTO, matrícula nº 

1504956, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Chefe do Departamento de Fonoaudiologia, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para 

um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 10 de abril de 2023. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°705/2023 - R, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 133, 140, 143 e 148 da Lei n.º 8.112/90 

e conforme o OFÍCIO Nº .4/2023 - 154099/2022-94 ( GRUPO DE TRABALHO),  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze) dias, a partir de 28/04/2023, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar redesignada 

pela Portaria n.º 522/23-R, de 27/03/2023, publicada no Boletim de Serviço N.º 58 de 

28/03/2023, conforme processo nº 23077.154099/2022-94 ; 

 Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°706/2023 - R, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.037190/2023-27, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir CARLOS DAVID CEQUEIRA FEITOR, matrícula nº 1802050, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador, do Curso de Administração Pública à Distância, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas (CCSA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

  Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe 

deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°707/2023 - R, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. 

º 23077.037190/2023-27, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar DANIEL DE ARAUJO MARTINS, matrícula nº 3636721, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador, do Curso de Administração Pública à Distância, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas (CCSA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°710/2023 - PROGESP, de 27 de abril de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 64, §9º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo 

nº 23077.045857/2023-65 , 

 

RESOLVE: 

 

 Designar GISELE AMARAL DOS SANTOS, matrícula nº 1047700, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes (CCHLA), para concluir o mandato da atual gestão até 21 de agosto de 2024. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Compras – COMPRAS 

Portaria n°01/2023 - COMPRAS, de 25 de abril de 2023 

 

 O DIRETOR DE COMPRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n°726/19-R, de 21 de junho 

de 2019, e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1° - Designar os servidores Edjane Cortez da Cruz, matrícula 2312516, 

Assistente em Administração, Bráulio Caio Ferreira da Costa, matrícula 1791931, Assistente 

em Administração, Daniel Nazareno Souza de Oliveira, matrícula 2408967, Administrador, e 

Thiago Renan da Silva Correia, matrícula 1170605, Tecnólogo-Formação, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Local, com o objetivo de 

inventariar os bens móveis permanentes das seguintes unidades: 

 

11.02.09 – Diretoria de Compras; 

11.02.09.01 – Divisão de Fase Interna de Compras; 

11.02.09.02 – Divisão de Fase Externa de Compras; 

11.02.09.03 – Divisão de Planejamento e Gerenciamento de Compras 

 

 Art.2° - Esta designação tem vigência até 30 de junho de 2023. 

 Art.3° - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)João Paulo Paiva da Silva - Diretor 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n°48/2023 - TRANSP, de 26 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em CAIÇARA DO RIO DO VENTO / RN / RN, no período de 13 

de Maio de 2023 a 13 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1109/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°49/2023 - TRANSP, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula: 350273, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / RN / RN, no período de 

03 de Maio de 2023 a 03 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1117/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°467/2023 - PROGESP, de 26 de abril de 2023 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o afastamento no país na modalidade parcial (20h), de TALITA ARAUJO 

DE ANDRADE, matrícula SIAPE 2399314, ocupante do cargo de Assistente de Laboratorio, 

lotado(a) no(a) Departamento de Odontologia, para cursar mestrado profissional no Programa 

de Pós-Graduação em Gestão de Processos Institucionais da UFRN, de 01/05/2023 a 

31/12/2023, conforme o processo n.° 23077.035301/2023-61. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°468/2023 - PROGESP, de 26 de abril de 2023 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar a prorrogação do afastamento integral no país, com ônus limitado, de 

XISTO TIAGO DE MEDEIROS NETO, matrícula SIAPE 2279852, ocupante do cargo de 

professor do magistério superior, lotado(a) no Departamento de Direito Privado, para finalizar 

o doutorado no Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Paraná, 

de 11/08/2023 a 10/11/2023, conforme o processo n.° 23077.039439/2023-39. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°496/2023 - PROGESP, de 27 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 12223/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a VALDEMIR PRAXEDES DA SILVA NETO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3921178, lotado no DCO/CT, com vigência a partir de 26/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Portaria n°07/2023 - PROGRAD, de 24 de abril de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar Francisco Edilson Leite Pinto Júnior (titular) - Matrícula: 1161638 

- Docente do Departamento de Cirurgia CCS/UFRN e Tutor do PET Medicina UFRN, Elaine 

Lira Medeiros (titular) - Matrícula: 2171406 - Docente do Departamento de Medicina Clínica 

- CCS/UFRN, Simone da Nóbrega Tomaz Pereira (suplente) - Matrícula: 2644228 - Docente 

do Departamento de Medicina Clínica - CCS/UFRN, Luis Henrique Silveira Rocha Barbosa 

(titular) - Matrícula: 20180012014 - Representante discente do grupo PET Medicina, Clause 

Willdys Medeiros Dantas (suplente) - Matrícula: 20170011837 - Representante discente do 

grupo PET Medicina, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de Seleção 

discente do PET Medicina, a ser realizada no ano de 2023. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a)Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Portaria n°09/2023 - PROEX, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERIAMA DE ARAUJO HACKRADT, Matrícula: 

349053, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em BODÓ 

/ RN, no período de 25 de Maio de 2023 a 28 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1086/2023. 

 

(a)Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Pro-Reitor(A)(Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de engenharia de Comunicações – DCO 

Portaria n°01/2023 - DCO, de 27 de abril de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO, Adaildo Gomes 

D’Assunção, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores técnico-administrativos Paulo José da Silva Neto, SIAPE 

3289496, Cid Coutinho Guimarães, SIAPE nº 1856095 e Andrey Melo de Oliveira, SIAPE nº 

2415373, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Local 

do Departamento de Engenharia de Comunicações. 

 

(a)Adaildo Gomes D' Assunção - Chefe 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n°27/2023 - IQ, de 26 de abril de 2023 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando as atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores abaixo para comporem a comissão de avaliação de Dispensa 

de Componente Curricular previsto na Resolução Nº 171/2013-CONSEPE e na Resolução Nº 

05/2022 - CCQ, da discente CLARA DETULIO MARTINS CAVALCANTE, de acordo com 

o processo 23077.044083/2023-55: 

 

- LÍVIA NUNES CAVALCANTI, (SIAPE 2140775); 

- MÁRCIA RODRIGUES PEREIRA, (SIAPE 2203888); 

- JOSÉ LUIS CARDOZO FONSECA (SIAPE 1198847). 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 

Portaria n°07/2023 - DFTE, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO GONCALVES PEREIRA, Matrícula: 

1313663, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de eventos, no país, em OURO 

PRETO / MG, no período de 21 de Maio de 2023 a 25 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1122/2023. 

 

(a)Joao Medeiros De Araujo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria n°29/2023 - CCSA, de 26 de abril de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 682/2019-R, de 18 

de junho de 2019; 

 Considerando o disposto no art. 44 da Resolução nº 067/2017-CONSEPE, de 13 de 

julho de 2017; 

 Considerando o que consta no Processo nº 23077.043522/2023-11; 

 Considerando o teor do Ofício nº 21/2023/DEPAD/CCSA; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os docentes Miguel Eduardo Moreno Añez, Professor Titular desta 

Universidade; Tania Casado, Professora Titular da Universidade de São Paulo (USP); João 

Maurício Gama Boaventura, Professor Titular da Universidade de São Paulo (USP); e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Antonio Virgílio Bittencourt Bastos, Professor Titular da Universidade Federal da Bahia 

(UFBA), para, sob a presidência do primeiro e na condição de membros titulares, comporem 

a Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para 

fins de promoção à Classe E – Professor Titular do servidor docente Carlos Alberto Freire 

Medeiros, matrícula nº 1298904, lotado no Departamento de Ciências Administrativas. 

Art. 2º. Designar os docentes Anatália Saraiva Martins Ramos, matrícula nº 1149369, 

Professora Titular desta Universidade; e Antônio Sérgio Araújo Fernandes, Professor Titular 

da Universidade Federal da Bahia (UFBA), para, na condição de suplentes, comporem a 

Comissão designada no artigo 1º desta Portaria. 

 

(a)Maria Lussieu da Silva - Diretor(A) 

 

Portaria n°30/2023 - CCSA, de 27 de abril de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no exercício das atribuições conferidas por meio da Portaria nº 682/2019-

R, de 18 de junho de 2019; 

 Considerando o disposto no art. 61 do Regimento Geral da UFRN; 

 Considerando o que consta no Ofício nº 07/2023/DAPGS/CCSA; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores docentes JEANNE CHRISTINE MENDES 

TEIXEIRA, matrícula nº 2177253; CLÁUDIO BEZERRA DANTAS, matrícula nº 2171551; 

e MARIA TERESA PIRES COSTA, matrícula nº 6350673, para, sob a presidência da 

primeira, comporem Comissão Eleitoral responsável por conduzir o processo de escolha do 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Administração Pública. 

 

(a)Maria Lussieu da Silva - Diretor(A) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n°87/2023 - CCHLA, de 25 de abril de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

42/2023/LET/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 24 de abril de 2023, e 

do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 178/2021-ADM/CCHLA(13.01), de 05 de julho de 

2021, publicada no Boletim de Serviço nº 124/2021, de 06 de julho de 2021, e INCLUIR o 

docente JOATAN DAVID FERREIRA DE MEDEIROS, mat. 1046384, na composição do 

Colegiado do Curso de Letras LIBRAS/Língua Portuguesa, para complementação de mandato. 

 Art. 2º - O Colegiado do Curso de Letras LIBRAS/Língua Portuguesa passa a ter a 

seguinte composição: 

 

Os docentes: 

 

LARALIS NUNES DE SOUSA OLIVEIRA, mat. 1971244; 

JÉSSICA DO CARMO ALVES DE ANDRADE, mat. 1025963; 

GILMARA JALES DA COSTA, mat. 1170283; 

EZEQUIEL ADNEY LIMA DA PAIXAO, mat. 2221343; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

DANIELE CAROLINE GONÇALVES LIMA, mat. 1065200; 

GISELE OLIVEIRA DA SILVA PAIVA, mat.1997204; 

SIMONE PATRÍCIA SOARES DE SOUZA, mat. 2219670; 

JOATAN DAVID FERREIRA DE MEDEIROS, mat. 1046384; 

FLÁVIA ROLDAN VIANA (REPRESENTANTE DPEC), mat. 2313711. 

 

E o discente: 

 

DANIEL HENRIQUE DE MELO BEZERRA, mat. 20210075737. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria n°91/2023 - CCHLA, de 26 de abril de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 5/2023/GEOEAD/CCHLA/REITORIA/UFRN, 

de 25 de abril de 2023 e a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 113/2022 - ADM/CCHLA (13.01), de 14 de junho 

de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 108/2022, em 14 de junho de 2022, para 

INCLUIR os docentes EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE, matrícula 1291544; e 

FRANCISCO JABLINSKI CASTELHANO, matrícula 3263586, na composição do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Geografia à Distância. 

 Art. 2º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Geografia à 

Distância passa a ter a seguinte Composição: 

 

EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE, mat. 1291544; 

FRANCISCO JABLINSKI CASTELHANO, mat. 3263586; 

JULIANA FELIPE FARIAS, mat. 2321176; 

ADRIANO LIMA TROLEIS, mat. 1803535; 

EUGÊNIA MARIA DANTAS, mat. 6350736; 

IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, mat. 350836; 

ORGIVAL BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, mat. 1149334; 

ALESSANDRO DOZENA, mat. 1777712. 

 

 Art. 3º - Esta portaria tem efeito retroativo a 04 de janeiro de 2023. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues – Diretor 

 

Departamento de Artes - DARTES 

Portaria n°01/2023 - DARTES, de 17 de abril de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1868/2022, 

de 23 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 DESIGNAR os professores LEÔNIDAS DE OLIVEIRA NETO, matrícula 2413545, 

MARCÍLIO DE SOUZA VIEIRA, matrícula 1958705, e PATRÍCIA GARCIA LEAL, 

matrícula 1754349, para comporem, sob a presidência do primeiro, a comissão de avaliação 

que analisará os pedidos de dispensa de componentes curriculares no semestre letivo 2023.1. 

 

(a)Bettina Rupp – Chefe 

 

Instituto de Políticas Públicas – IPP 

Portaria n°09/2023 - IPP, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE 

MEDEIROS, Matrícula: 2758574, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país, em 

BELÉM / PA, no período de 19 de Maio de 2023 a 27 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1120/2023. 

 

(a)Lindijane De Souza Bento Almeida - Diretor 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria n°12/2023 - CE, de 27 de abril de 2023 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO a Resolução Conjunta nº 002/2022-CONSEPE/CONSAD, de 10 

de maio de 2022, que atualiza a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com 

Necessidades Específicas na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os membros abaixo denominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem, no âmbito do Centro de Educação, a Comissão Permanente de 

Inclusão e Acessibilidade (CPIA), de acordo a Resolução Conjunta nº002/2022-

CONSEPE/CONSAD, art. 12: 

 

Representação Matrícula Nome 

I Direção 
1149574 Jefferson Fernandes Alves (Titular) 

2621064 Cynara Teixeira Ribeiro (Suplente) 

II Assessoria Acadêmica 
1674905 Marisa Narcizo Sampaio (Titular) 

2074590 Teresinha Pereira da Rocha (Suplente) 

III 

Comissão Interna de 

Saúde e Segurança do 

Trabalho (CISST) 

1929949 Danielson Diogo Farias Dantas (Titular) 

2321596 José Tadeu de Almeida Junior (Suplente) 

IV 
Servidor de referência 

da SIA 
1737977 Danielle Ferreira Garcia 

V 
Técnico de apoio aos 

discentes 
3134938 

 

Ana Lívia de Jesus Oliveira e Melo (Titu-

lar) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

3034895 José Anderson Silva dos Santos (Suplente) 

VI 
Servidor com NE na 

unidade 
2274594 Débora Guerra Pereira Xavier (Titular) 

VII 
Estudante com NE na 

unidade 

2020101043

9 

Thiago de Lima Torreão Cerejeira (Titu-

lar) 

2018007473

2 
Ana Laura Brito Rocha (suplente) 

VIII 
Chefia de Departa-

mento 

3280986 Walter Pinheiro Barbosa Junior (Titular) 

2319774 Vânia Aparecida Costa (Suplente) 

IX 
Graduação (Coord, Co-

legiado ou NDE) 

1837238 Gilberto Ferreira Costa (Titular) 

2310142 
Azemar dos Santos Soares Júnior (Su-

plente) 

X 
Pós-graduação (Coord 

ou docente) 

1756133 
Rita de Cássia Barbosa Paiva Magalhães 

(titular) 

1296000 Adriane Cenci (Suplente) 

XI Curso Técnico / NEI 
1337862 

Janaína Speglich de Amorim Carrico (Ti-

tular) 

1573508 Denise Bortoletto (Suplente) 

XII 
Docente Orientador 

Acadêmico 

1717416 Jacyene Melo de Oliveira Araújo (Titular) 

2313711 Flávia Roldan Viana (Suplente) 

XIII Docente 1802186 Elaine Santana de Oliveira (titular) 

XIV Discente 

2021004014

1 
Ester de Brito Soares Dantas (Titular) 

2020006708

0 

Renata Laize Alves Coelho Lins (Su-

plente) 

 

 Art. 2º O mandato de cada membro da CPIA será de 02 (dois) anos, permitida a 

recondução. 

 Art. 3º A designação de que trata esta Portaria tem efeito retroativo a 06 de março de 

2023. 

 

(a)Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n°32/2023 - DPEC, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADEMARCIA LOPES DE OLIVEIRA COSTA, 

Matrícula: 1630662, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para 

participar de eventos, no país, em RIO BRANCO / AC, no período de 15 de Maio de 2023 a 

22 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1108/2023. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n°07/2023 - NEI, de 11 de abril de 2023 

 

 A DIRETORA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A INFÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe 

confere a Resolução nº 012/2022-CONSUNI, de 23 de setembro de 2022, publicada no 

Boletim de Serviço da UFRN nº 182, de 29 de setembro de 2022, fls. 15, Artigo 20 do 

Regimento Interno do NEI-CAp: 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º. Designar as comissões organizadoras do XX Encontro Nacional de Educação 

Infantil e II Encontro Nacional dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, compostas pelos 

servidores do NEI-CAp, conforme quadro a seguir: 

 

COMISSÃO LÍDER EQUIPE 

COORDENAÇÃO 

DO EVENTO 
Janaina Speglich de A. Carrico 

Danielle Medeiros de Sousa 

Sandro da Silva Cordeiro 

Kívia Pereira de Medeiros Faria 

Denise Bortoletto 

Murilo Oliveira Melo 

Ana Karla Peixoto Bezerra 

SECRETARIA Maria José Campos Ferreira 

Barbara Rainara Maia Silva 

Ana Karla Peixoto Bezerra 

Adele Guimarães U. Santos 

INFRAESTRU-

TURA 
Joyce Mariana Alves Barros 

Neyse Siqueira Cardoso 

Barbara Raquel Coutinho T. Aze-

vedo 

Maria José C. Faustino da Silva 

Murilo Oliveira Melo 

DIVULGAÇÃO Ivone Priscilla de C. Ramalho 

Luanna Priscila da Silva Gomes 

Sara Maria Pinheiro Peixoto 

Gilvania Lima de S. Miranda 

Vanessa Alessandra Peixoto 

CULTURAL Laiany Rodrigues de Sousa 

Camila Rodrigues dos Cantos 

Vânia Roseane Pascoal Maia 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

PATROCÍNIO 
Uiliete Márcia S. de M. Pe-

reira 

Elaine Santana de Oliveira 

Lucineide Cruz Araújo 

Ana Karla Peixoto Bezerra 

PUBLICAÇÃO 
Marianne da Cruz Moura Dan-

tas de Rezende 

Clarice Ferreira G. Diógenes 

Ana Karla Peixoto Bezerra 

Murilo Oliveira Melo 

CIENTÍFICA 

Rebeca Ramos C. de Oliveira 

Elaine Tayse 

Kívia Pereira de Medeiros Fa-

ria 

Gilvânia Maurício Pontes 

Maria da Conceição de Oli-

veira Andrade 

Todos 

ACESSIBILI-

DADE 

Ana Catharina U. M. de S. Ba-

golan 
Rivaldo Bevenuto de Oliveira Neto 

VISITA NO NEI Sandro da Silva Cordeiro 

Danielle Medeiros de Souza 

Adriana Paula da Silva Eleutério 

 

 Art 2º. Publicar essa Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maristela De Oliveira Mosca - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n°31/2023 - CCS, de 27 de abril de 2023 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando a Resolução nº 08, de 20 de abril de 2006 – CONSEPE, 

 

RESOLVE: 

                  

 Designar as Professoras Cintia Alves Salgado Azoni, matrícula 2143029 (Membro 

Avaliador), Érika Barioni Mantello, matrícula 2322959 (Membro Avaliador) e os servidores 

Jadson Gomes da Silva, matrícula 3259045, (Membro Avaliador), Paulo Ribeiro Santos, mat. 

3478254, (Membro Consultor - Tutor), para compor Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor ANDERSON MAX CRUZ DE LIMA, matrícula 3137585, Assistente 

em Administração, lotado na Administração/CCS – Programa de Pós Graduação em 

Fonoaudiologia. 

 

(a)Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Fonoaudiologia – DEPFONO 

Portaria n°11/2023 - DEPFONO, de 26 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CINTIA ALVES SALGADO AZONI, Matrícula: 

2143029, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 04 de Maio de 2023 a 05 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1102/2023. 

 

(a)Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

Portaria n°12/2023 - DEPFONO, de 26 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSELI SOARES BRAZOROTTO, Matrícula: 

1717611, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 04 de Maio de 2023 a 05 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1095/2023. 

 

(a)Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

Portaria n°13/2023 - DEPFONO, de 26 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HIPOLITO VIRGILIO MAGALHAES JUNIOR, 

Matrícula: 1753208, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 04 de Maio de 2023 a 05 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1085/2023. 

 

(a)Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

Portaria n°14/2023 - DEPFONO, de 26 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERIKA BARIONI MANTELLO, Matrícula: 

2322959, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 04 de Maio de 2023 a 05 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1084/2023. 

 

(a)Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

Portaria n°15/2023 - DEPFONO, de 26 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SHEILA ANDREOLI BALEN, Matrícula: 

1804274, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 04 de Maio de 2023 a 05 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1073/2023. 

 

(a)Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria n°12/2023 - DEPFONO, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, 

Matrícula:3859825, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 16 de Março de 

2023 a 16 de Março de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 443/2023. 

 

(a)Ana Paula Trussardi Fayh – Chefe 

 

Departamento de Cirurgia – DCIRUR 

Portaria n°06/2023 - DCIRUR, de 27 de abril de 2023 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIRURGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições legais e estatutárias, 

 Considerando decisão na Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento de 

Cirurgia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 12 de abril de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1. Criação do Laboratório de Otoneurologia//FAPERN 

 Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)José Diniz Júnior – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria n°07/2023 - DOD, de 27 de abril de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 375/2022-Reitoria, datada 14 de março de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores, CECILIA ISABEL DOS SANTOS, matrícula nº 1204354, 

AMANDA KATARINNY GOES GONZAGA, matrícula nº 3218128, BONIEK CASTILLO 

DUTRA BORGES, matrícula nº 2042290, ERIKA OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 

2946627, EULER MACIEL DANTAS,matrícula nº 1752956, JOSE SANDRO PEREIRA 

DA SILVA, matrícula nº 3318536, NORBERTO BATISTA DE FARIA JUNIOR, matrícula 

nº 2942606, SERGEI GODEIRO FERNANDES RABELO CALDAS, matrícula nº 1009536, 

sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Descartes de Livros da Biblioteca 

Setorial do Departamento de Odontologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a)Fabio Roberto Dametto – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Fisiologia e Comportamento - DFS 

Portaria n°06/2023 - DFS, de 26 de abril de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CAROLINA VIRGINIA MACEDO DE 

AZEVEDO, Matrícula: 1199136, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para Para participar de 

eventos, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 25 de Maio de 2023 a 27 de Maio 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1097/2023. 

 

(a)Arrilton Araujo De Souza - Chefe(Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n°12/2023 - CERES, de 26 de abril de 2023 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019, publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º. Designar os professores: Dr. CARLOS FRANCISCO DO NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE 2348083 (UFRN) - Presidente, Dr. MARCUS VINÍCIUS PEREIRA 

JÚNIOR, matrícula SIAPE 1757294 (UFRN) - Examinador titular, DR. ORIONE DANTAS 

DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 1448916 (UFRN) - Examinador Titular e Dr. RAFAEL 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

VIEIRA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 3159602 (UFRN) - Examinador suplente, para 

comporem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo para Professor 

Substituto/temporário na área de Direito Público e Direito Privado do Departamento de 

Direito do CERES/UFRN, de acordo com o EDITAL Nº 035/2023-PROGESP. 

 Art.2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Portaria n°14/2023 - CERES, de 27 de abril de 2023 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os professores: Alex de Moura Batista (Presidente), matrícula 

SIAPE 2321190 (UFRN), Adriano Thiago Lopes Bernardino (Examinador), matrícula SIAPE 

2492701 (UFRN), Luis Gonzaga Vieira Filho (Examinador), matrícula SIAPE 349709 

(UFRN) e Désio Ramirez da Rocha Silva (Examinador Suplente), matrícula SIAPE 3549987 

(UFRN), todos lotados no Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas do CERES/UFRN, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Examinadores do Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Cálculo, Álgebra Linear e 

Geometria, do Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas do CERES (DCEA), de acordo 

com o edital nº 035/2023-PROGESP, publicado no D.O.U nº 59, de 27/03/2023 (Retificado 

em 04/04/2023). 

  Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Portaria n°15/2023 - CERES, de 27 de abril de 2023 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores: Mayara Bezerra Barbosa (Presidente), matrícula 

SIAPE 3277226 (UFRN), Roberto Silva da Penha (Examinador), matrícula SIAPE 1357743 

(UFRN), Erminio José Araújo de Carvalho (Examinador), matrícula SIAPE 2610304 (UFRN) 

e Izabel de Medeiros Coelho (Examinador Suplente), matrícula SIAPE 4687810 (UFRN), 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Examinadores do Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Contabilidade Tributária, Auditoria 

e Perícia Contábil, do Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas do CERES (DCEA), de 

acordo com o edital nº 035/2023-PROGESP, publicado no D.O.U nº 59, de 27/03/2023 

(Retificado em 04/04/2023). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Portaria n°16/2023 - CERES, de 27 de abril de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora técnico-administrativa HERCIANE ARAÚJO DE 

MELO, matrícula SIAPE 1115783, para atuar como Supervisora de Gravação dos Processos 

Seletivos Simplificados para Professor Substituto nas áreas: Cálculo, Álgebra Linear e 

Geometria, Contabilidade Tributária, Auditoria e Perícia Contábil e Probabilidade e 

Estatística, todos do Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas do CERES (DCEA), de 

acordo com o edital nº 035/2023-PROGESP, publicado no D.O.U nº 59, de 27/03/2023 

(Retificado em 04/04/2023). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria n°18/2023 - EMCM, de 26 de abril de 2023 

 

 O VICE-DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº. 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº. 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor LEONARDO THIAGO DUARTE BARRETO NOBRE, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3060683, como tutor do servidor 

ALCEBIADES JOSE DOS SANTOS NETO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2063513, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas, em conformidade com 

a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que trata do acompanhamento 

e avaliação do estágio probatório dos servidores docentes da UFRN. 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Prof. Dr. Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria n°20/2023 - EMCM, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIANA BARBOSA GONCALVES, 

Matrícula: 3549899, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para 

participar de eventos, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 25 de Maio de 2023 a 

26 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1110/2023. 

 

(a)Marcelo Dos Santos - Diretor (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - FELCS 

Portaria n°22/2023 - FELCS, de 26 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ADLLER DE ALMEIDA 

NASCIMENTO, Matrícula: 3806749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - 

FELCS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 28 de Abril de 2023 

a 28 de Abril de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1091/2023. 

 

(a)Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°47/2023 - FACISA, de 26 de abril de 2023 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

  Considerando a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, que 

dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante - NDE 

de cursos de graduação; 

  Considerando ainda a deliberação do Colegiado do Curso de Psicologia da FACISA, 

em reuniões realizadas nos dias 16 de novembro de 2022 e 15 de março de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados como membros integrantes do 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Psicologia da FACISA: 

 

NOME MATRÍCULA 
INÍCIO DO 

MANDATO 

TÉRMINO DO 

MANDATO 

ANA LUDMILA FREIRE COSTA 1586033 16/12/2022 08/12/2024 

FÁBIO HENRIQUE VIEIRA DE 

CRISTO E SILVA 
2360563 16/12/2022 08/12/2024 

MARIA JOSÉ NUNES GADE-

LHA 
1072016 09/12/2020 08/12/2024 

SABRINA CAVALCANTI BAR-

ROS 
3060767 16/12/2022 08/12/2024 

SÉRGIO EDUARDO LIMA PRU-

DENTE 
2395643 09/12/2020 08/12/2024 

FERNANDA FERNANDES GUR-

GEL 
2434544 15/03/2023 15/12/2026 

JOYCE PEREIRA DA COSTA 3070119 15/03/2023 15/12/2026 

MARCUS VINICIUS COSTA AL-

VES 
3310274 15/03/2023 15/12/2026 

PABLO VICENTE MENDES DE 

OLIVEIRA QUEIROZ 
2204578 15/03/2023 15/12/2026 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

TÚLIO ROMÉRIO LOPES QUI-

RINO 
3325430 15/03/2023 15/12/2026 

 

 

 Parágrafo Único: A presidência do NDE de Psicologia/FACISA será ocupada pela 

docente ANA LUDMILA FREIRE COSTA (matrícula nº 1586033). 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor(A) 

 

Portaria n°48/2023 - FACISA, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO ARAUJO LEMOS, Matrícula: 2250062, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 02 

de Maio de 2023 a 02 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1115/2023. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n°49/2023 - FACISA, de 27 de abril de 2023 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Permanente de Interprofissionalidade e Integração da 

FACISA, cuja finalidade é discutir e traçar estratégias que promovam a interprofissionalidade 

e a integração ensino-serviço-comunidade na formação em saúde no âmbito da 

FACISA/UFRN: 

 

I - Representante da Diretoria Acadêmica da Unidade: 

- Profa. Dra. THAIZ MATTOS SUREIRA, matrícula 1806446, Diretora Acadêmica da 

FACISA. 

- NEYJMME DE FÁTIMA MEDEIROS, matrícula 1986311, Técnica em Assuntos 

Educacionais; 

 

II - Representantes docentes do curso graduação em Enfermagem: 

- Profa. Dra. THAIS MARQUES LIMA, matrícula 3240292; 

- Profa. Dra. DAÍSY VIEIRA DE ARAÚJO, matrícula 1675234. 

 

III - Representantes docentes do curso graduação em Fisioterapia: 

- Prof. Dr. DIMITRI TAURINO GUEDES, matrícula 1674532; 

- Prof. Dr. CLÉCIO GABRIEL DE SOUZA, matrícula.4964489. 

 

IV - Representantes docentes do curso graduação em Nutrição: 

- Profa. Dra. LÍGIA REJANE SIQUEIRA GARCIA, matrícula 3061300; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

- Prof. Dr. MARCOS FELIPE SILVA DE LIMA, matrícula 3189656. 

 

V - Representantes docentes do curso graduação em Psicologia: 

- Prof. Dr. FABIO HENRIQUE VIEIRA DE CRISTO E SILVA, matrícula 2360563; 

- Prof. Dr. TÚLIO ROMÉRIO LOPES QUIRINO, matrícula 3325430. 

 

VI - Representantes dos servidores técnicos administrativos da FACISA: 

- DÉBORA GOLDBARG, matrícula 1002834, Enfermeira. 

- KAHULA CAMARA DA COST, matrícula 2920929, Nutricionista. 

 

 Art. 2º. O mandato dos membros desta Comissão será de 02 (dois) anos, com efeitos 

retroativos a 01/03/2023. 

 Art. 3º. Revogar as Portarias nº 23/2021-FACISA, de 17/03/2021, nº 31/2022-

FACISA, de 24/03/2022 e nº 52/2022-FACISA, de 26/04/2022. 

 Art. 4º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor(A) 

 

Portaria n°50/2023 - FACISA, de 27 de abril de 2023 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Permanente em Educação da FACISA com a finalidade de 

discutir e traçar estratégias para execução do plano quadrienal da Unidade considerando os 

eixos ensino-pesquisa-extensão: 

 

Dra. THAIZ MATTOS SUREIRA, matrícula 1806446, Diretora Acadêmica da FACISA - 

Presidente; 

Dra. LUCIANA FERNANDES DE MEDEIROS, matrícula 2971602, Diretora Acadêmica 

Adjunta da FACISA; 

Dr. OSVALDO DE GÓES BAY JUNIOR, matrícula 1893928, Assessor Acadêmico da 

FACISA; 

NEYJMME DE FÁTIMA MEDEIROS, matrícula 1986311, técnica em assuntos 

educacionais e representante da Diretoria Acadêmica da FACISA; 

Dra. CECILIA NOGUEIRA VALENÇA, matrícula 2724246, coordenadora do curso de 

Enfermagem; 

Dra. LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula 2613771, 

presidente do NDE do curso de Enfermagem; 

Dra. LUCIEN PERONI GUALDI, matrícula 2211046, coordenadora do curso de Fisioterapia; 

Dra. ALINE BRAGA GALVÃO SILVEIRA FERNANDES, matrícula 1032531, presidente 

do NDE do curso de Fisioterapia; 

Dr. MARCOS FELIPE SILVA DE LIMA, matrícula 3189656, coordenador do curso de 

Nutrição; 

Dra. KATYA ANAYA JACINTO SCATTONE, matrícula 1760065, presidente do NDE do 

curso de Nutrição; 

Dr. FLÁVIO FERNANDES FONTES, matrícula 3010599, coordenador do curso de 

Psicologia. 

 

 Art. 2º. O mandato dos membros desta Comissão será de 02 (dois) anos, com efeitos 

retroativos a 01/03/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3º. Revogar as Portarias nº 27/2021-FACISA, de 07/04/2021, nº 84/2021-

FACISA, de 03/09/2021 e nº 51/2022-FACISA, de 26/04/2022. 

 Art. 4º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor(A) 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – PPGCREAB 

Portaria n°02/2023 - PPGCREAB, de 17 de abril de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias e visando cumprir o previsto no art. 3º do Anexo da Resolução n° 

096/2015-CONSEPE, de julho de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes, NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, matrícula 2132107, 

ISABELLY CRISTINA RODRIGUES REGALADO MOURA, matrícula 3180823 e SAINT 

CLAIR GOMES BERNARDES NETO, matricula 3296783 e a discente ativa MAYARA 

FABIANA PEREIRA COSTA, matricula 20211029283 para comporem a Comissão de 

acompanhamento de discentes e egressos do Programa de Pós-Graduação em Ciências da 

Reabilitação da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA até abril de 2025. 

 

(a)Profa. Dra. Germanna de Medeiros Barbosa - Coordenador(A) 

 

Portaria n°05/2023 - PPGCREAB, de 26 de abril de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes, ALINE BRAGA GALVÃO SILVEIRA FERNANDES, 

matrícula 1032531, CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS, matrícula 2275864, ÊNIO 

WALKER AZEVEDOCACHO, matrícula 1716016, RODRIGO SCATTONE DA SILVA, 

matrícula 2316237, o técnico administrativo AUGUSTO DOS SANTOS LIMA, matrícula 

3288425, e o discente ativo CÉSAR AUGUSTO MEDEIROS SILVA, matricula 

20221025680 para comporem a Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação 

em Ciências da Reabilitação da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA até abril 

de 2025. 

 

(a)Profa. Dra. Germanna de Medeiros Barbosa - Coordenador(A) 

 

Portaria n°06/2023 - PPGCREAB, de 27 de abril de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, conforme decisão do Colegiado do Programa,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 Designar os membros da Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2023 (Edital 

002/2023) do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação, da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi, conforme relação a seguir: 

 

Nome SIAPE Função 

GERMANNA DE MEDEIROS BARBOSA 1140906 Presidente 

ADRIANA GOMES MAGALHÃES 1242804 Membro 

ALINE BRAGA GALVÃO SILVEIRA FERNANDES 1032531 Membro 

CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS 2275864 Membro 

CLÉCIO GABRIEL DE SOUZA 4964489 Membro 

ÊNIO WALKER AZEVEDO CACHO 1716016 Membro 

GENTIL GOMES DA FONSECA FILHO 4098411 Membro 

GRASIÉLA NASCIMENTO CORREIA 1892581 Membro 

ÍLLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA 2211023 Membro 

ISABELLY CRISTINA RODRIGUES REGALADO MOURA 3180823 Membro 

KAROLINNE SOUZA MONTEIRO 2966742 Membro 

LEONIDAS DE OLIVEIRA NETO 2413545 Membro 

LUCIEN PERONI GUALDI 2211046 Membro 

MARCELO CARDOSO DE SOUZA 2218684 Membro 

ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO 2682777 Membro 

RODRIGO SCATTONE DA SILVA 2316237 Membro 

SAINT CLAIR GOMES BERNARDES NETO 3296783 Membro 

 

 Designar os membros docentes do Programa Consultores Ad hoc no processo 

seletivo para atuar na Etapa 2 – Arguição com análise do plano de trabalho, definidos por 

linha do programa: 

 

SUBÁREA: Avaliação e intervenção em neurologia infantil, no adulto e na pessoa idosa 

 

Nome SIAPE 

ALINE BRAGA GALVÃO SILVEIRA FERNANDES 1032531 

ÊNIO WALKER AZEVEDO CACHO 1716016 

ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO 2682777 

 

Suplente SIAPE 

ISABELLY CRISTINA RODRIGUES REGALADO MOURA 3180823 

 

SUBÁREA: Avaliação e intervenção nas alterações musculoesqueléticas relacionadas à saúde 

da mulher e da pessoa idosa 

Nome SIAPE 

GRASIÉLA NASCIMENTO CORREIA 1892581 

ADRIANA GOMES MAGALHÃES 1242804 

GENTIL GOMES DA FONSECA FILHO 4098411 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Suplente SIAPE 

ÍLLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA 2211023 

 

SUBÁREA: Avaliação e intervenção no sistema cardiorrespiratório nos diferentes ciclos de 

vida 

 

Nome SIAPE 

ÍLLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA 2211023 

LUCIEN PERONI GUALDI 2211046 

SAINT CLAIR GOMES BERNARDES NETO 3296783 

 

Suplente SIAPE 

ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO 2682777 

 

SUBÁREA: Avaliação e intervenção nas alterações musculoesqueléticas esportivas, 

ortopédicas e reumatológicas 

 

Nome SIAPE 

CLÉCIO GABRIEL DE SOUZA 4964489 

CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS 2275864 

RODRIGO SCATTONE DA SILVA 2316237 

 

Suplente SIAPE 

LEONIDAS DE OLIVEIRA NETO 2413545 

 

(a)Profa. Dra. Germanna de Medeiros Barbosa - Coordenador(A) 

 

Portaria n°07/2023 - PPGCREAB, de 27 de abril de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente, Germanna de Medeiros Barbosa, matricula 1140906 e o técnico 

administrativo Augusto dos Santos Lima, matrícula 3288425, para comporem a Comissão de 

homologação das inscrições do processo seletivo do edital 02/2023 Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Reabilitação da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – 

FACISA. 

 

(a)Profa. Dra. Germanna de Medeiros Barbosa - Coordenador(A) 

 

Portaria n°08/2023 - PPGCREAB, de 27 de abril de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes, ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, matricula 2682777, 

GENTIL GOMES DA FONSECA FILHO, matrícula 4098411, LEÔNIDAS DE OLIVEIRA 

NETO, matrícula 2413545, e SAINT CLAIR GOMES BERNARDES NETO, matrícula 

3296783 para comporem a Comissão de elaboração das provas teóricas do processo seletivo 

do edital 02/2023 do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação da Faculdade 

de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA. 

 

(a)Profa. Dra. Germanna de Medeiros Barbosa - Coordenador(A) 

 

Portaria n°09/2023 - PPGCREAB, de 27 de abril de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes, GRASIÉLA NASCIMENTO CORREIA, matricula 1892581, 

LUCIEN PERONI GUALDI, matrícula 2211046 e MARCELO CARDOSO DE SOUZA, 

matrícula 2218684, para comporem a Comissão de análises de currículos lattes do processo 

seletivo do edital 02/2023 do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA. 

 

(a)Profa. Dra. Germanna de Medeiros Barbosa - Coordenador(A) 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n°35/2023 - EMUFRN, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLÁUDIA ROBERTA DE OLIVEIRA CUNHA, 

Matrícula: 1174208, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 02 de Maio de 2023 a 04 de 

Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1072/2023. 

 

(a)Fabio Soren Presgrave - Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°36/2023 - EMUFRN, de 27 de abril de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula: 

2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, 

no período de 09 de Maio de 2023 a 15 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1114/2023. 

 

(a)Fabio Soren Presgrave - Diretor(Substituto) 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 

Portaria n°07/2023 - HUOL, de 27 de abril de 2023 

 

 O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, 

de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI 

nº 08, de 09 de janeiro de 2019; 

 Considerando a Portaria-Eletrônica nº 037, 16 de novembro de 2022; 

 Considerando a Instrução Normativa Nº 09/2020-PROGESP, de 08 de julho de 2020 

(revogada)*. "Art. 2º. Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública decorrente 

do coronavírus, o adicional de insalubridade dos servidores que estejam realizando atividades 

presenciais diretamente com pacientes ou objetos de seu uso não previamente esterilizados, 

nas ações de enfrentamento ao COVID-19 será pago em grau máximo, devendo ser 

observados o Anexo 14 (Agentes Biológicos) da Norma Regulamentadora15 do Ministério 

do Trabalho, a ON SEGRT/MP n° 04/2017, a Lei 8.112/90 e as demais normativas aplicáveis". 

Considerando a Instrução Normativa: 013/2022-PROGESP, de 16 de março de 2022 

(revogada)**: "Art. 14. Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública 

decorrente do coronavírus, o adicional de insalubridade dos servidores que estejam realizando 

atividades presenciais diretamente com pacientes ou objetos de seu uso não previamente 

esterilizados, nas ações de enfrentamento ao COVID-19 será pago em grau máximo, mediante 

solicitação, devendo ser observados o Anexo 14 (Agentes Biológicos) da Norma 

Regulamentadora 15 do Ministério do Trabalho, a ON SEGRT/MP n° 04/2017, a Lei 8.112/90 

e as demais normativas aplicáveis." 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Localizar   o servidor (a) JUSCIANO MÁRCIO BRUNO VIDAL, matrícula 

SIAPE 189xxxx, ocupante do cargo de médico, exercendo suas atividades na Unidade de 

Cuidados Intensivos e semi Intensivos, desde 01 de março de 2013, com carga horária semanal 

de 20 horas, desenvolveu no período de 16/04/2020 a 25/04/2021 e, ocasionalmente após 

25/04/2021), suas atividadespresenciais diretamente com pacientes ou objetos de seu uso não 

previamente esterilizados, nas ações de enfrentamento ao COVID-19 será pago em grau 

máximo, devendo ser observados o Anexo 14 (Agentes Biológicos) da Norma 

Regulamentadora15 do Ministério do Trabalho, a ON SEGRT/MP n° 04/2017, a Lei 8.112/90 

e as demais normativas aplicáveis, conforme as Instruções Normativas acima mencionada: 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Prestar assistência médicas aos pacientes da unidade 

através de evolução e exame físico diário, 

registrando no prontuário as condições clínicas e 

todas as mudanças que ocorram durante o plantão, 

inclusive os internados em isolamento por bloqueio 

por bactérias multirresistentes e/ou com quadro 

suspeito ou confirmado de   COVID-19 

(possibilidade diagnóstica levantada após 

internação) 

Semanal 8 horas 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Elaborar e executar o plano terapêutico diário dos 

pacientes tomando para si a responsabilidade para 

que o mesmo seja cumprido com reavaliações 

frequentes, inclusive os internados em isolamento 

por bloqueio por bactérias multirresistentes. 

Semanal 2 horas 

Atender as urgências e emergências da unidade 

liderando e participando ativamente da equipe de 

ressuscitação cardiopulmonar, orientando o uso das 

drogas e participando do massagem cardíaca externa 

entre outras 

Semanal 3 horas 

Realização de procedimentos invasivos quando 

necessários, dentro das competências e habilidades 

adquiridas, como punção de acesso venoso central, 

toracocentese, paracentese e pericardiocentese, 

inclusive em pacientes internados em isolamento por 

bloqueio de bactérias multirresistentes, respeitando a 

técnica correta e aplicação de checklist.. 

Semanal 2 horas 

Realizar intubação orotraqueal em pacientes com 

insuficiência respiratória, com a técnica correta, 

prevendo situações de via aérea difícil com 

necessidade de uso Bougie, máscara laríngea ou 

cricostomia, inclusive em pacientes internados em 

isolamento por bloqueio por bactérias 

multirresistentes. 

Semanal 1 hora 

Realizar exames de ultrassonografia à beira do leito, 

de acordo com a competência adquirida, para 

avaliação hemodinâmica ou guiar procedimentos. 

Semanal 1 hora 

Avaliar a condição de transporte e acompanhar o 

transporte de pacientes da unidade para   a realização 

de exames ou procedimentos no Centro de 

Diagnóstico por Imagem, Centro Cirúrgico ou outro 

setor. 

Semanal 1 hora 

Exercer atividades de preceptoria para médicos 

residentes e alunos do internato, realizando 

discussão dos casos e acompanhando os 

procedimentos invasivos. 

Semanal 2   horas 

Realizar assistência médica aos pacientes internados 

em UTI, com quadro suspeito ou confirmado de 

COVID-19 (Possibilidade disgnóstica levantada 

após internação a partir do dia 16/06/2020) 

Mensal durante a pandemia 

((16/06/2020 a 25/04/2021) e 

ocasional após 25/04/2021) 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

 Art. 2º   Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  27.04.2023   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 077 – Contém 30 páginas. 


